PROCESSO SELETIVO DE CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA
EDITAL Nº 001/2024

RESULTADO FINAL – CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

A Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, Educação Profissional, Ensino Superior e Trabalho, através da Escola
da Ciência e do Saber “Professora Sebastiana Dramis Barbosa”, torna público o presente Resultado Final do Processo
Seletivo para ingresso de alunos nos cursos FIC – Formação Inicial e Continuada, objetos da seleção deste Edital
001/2024, conforme indicado nas tabelas abaixo, nos termos dos itens 4 e 5 do referido edital.

Curso: Assistente de Secretaria Escolar

Classificação Candidato
Coeficiente
educacional

Classificação Candidato
Coeficiente
educacional

1º Maria Emilia Vara 91,0 24º Cíntia Alves Lopes 73,7

2º Ana Claudia Marques 90,9 25º Patrícia Maria Damasceno Marques 73,4

3º Lilian Aparecida Bueno de Miranda 90,8 26º Mariângela Magalhães 73,0

4º Sibele alvarenga Nogueira Alves 85,0 27º Zilda Donizete Placidino Silva 71,8

5º Priscila Alves Damasceno 83,5 28º Tatiane Mariana de Matos 71,5

6º Juliana Aparecida dos Santos 83,4 29º Ana Laura Teodoro Pento 70,1

7º Jaqueline Botelho de Vasconselos 82,3 30º Maria Eduarda de Melo Lourenço 70,0

8º Mariele de Carvalho Pereira 81,2 31º Stefânia Letícia dos Santos 69,8

9º Valdete Sebastiana Naves 81,5 32º Larissa Grabriele Rodrigues 68,1

10º Tânia do Carmo Revely Astorga 81,5 33º Edilene da Silva Bugatti Costa 66,8

11º Cristiângela Gomes Pereira 81,1 34º Maria Elizângela Silva Souza 69,2

12º Renata Gonçalves Dias 81,1 35º Raiana Izabel Rodrigues 67,8

13º Geovana Vara Gonçalves 79,9 1º Excedente Natáilia Helena Pimenta 66,5

14º Isabel Maria Gonçalves 79,6 2º Excedente Laura Pieroni 63,3

15º Rafaela Moraes da Silva 79,6 3º Excedente Aline Mariano Duarte 62,2

16º Ana Paula Oliveira de Souza 79,3 4º Excedente Josiane Patrícia de Souza 61,4

17º Letícia de Souza Pereira 78,8 5º Excedente Rosilene Alves Ferreira 58,0

18º Rafael Mark de Oliveira 77,7 6º Excedente Natalina Angélica dos Santos 58,0

19º Michelle Xavier Ruiz 77,6 7º Excedente Rita Maria Sofia 56,8

20º Ketlin Aparecida de Jesus 77,3 8º Excedente Andreia Botelho de Souza 50,0

21º Regiane Aparecida Moreira 76,4 9º Excedente Ricardo Inês Filho

22º Heifony Jhenifer da Silva 76,2 DESCLASSIFICADA Antônia de Fátima Carvalho Lima *

23º Carla Caroline Souza Batista 75,6 DESCLASSIFICADO Ronaldo Gonçalves de Pádua *

* candidata e candidato desclassificados por terem abandonado a turma de outro curso que estavam matriculados no ano letivo de 2023.

ORIENTAÇÕES GERAIS:

1- As matrículas, para os candidatos aprovados dentro no número de vagas, serão efetuadas nos dias 08, 09 e 14/02/2023, e as aulas
terão início em 17/02/2024.

2- Os candidatos classificados dentro do quantitativo de vagas do curso, o qual foi ampliado para 35 vagas – Retificação 1/2024,
deverão apresentar para a efetivação da matrícula toda a documentação que foi apresentada na Inscrição do Processo Seletivo, tal
documentação está discriminada no item 3.8 do Edital.

2.1- A documentação para matrícula deve ser xerox (cópia em perfeitas condições) do original, sem rasuras, riscos, manchas e borrões, e devem ser
em papel branco no formato A4;

2.2-  Não será aceita  documentação incompleta,  cabe ao candidato  aprovado conferir  toda a sua documentação antes de se apresentar  para
matrícula;

2.3- Os históricos escolares do ensino médio devem ser apresentados em um único documento (frente e verso), emitido por uma única instituição de
ensino, legalmente não existem dois ou mais históricos escolares para uma etapa escolar – no caso o ensino médio, seja de uma escola ou de
mais escolas. Histórico escolar é um documento único.

3- Os candidatos que não efetuarem as suas matrículas dentro do prazo estabelecido na orientação 3 (acima) perderão o direito à vaga
e será convocado candidato da lista de excedentes.

São Sebastião do Paraíso – MG, 7 de fevereiro de 2.024.

Prof. Dr. Cícero Barbosa
 Sec. Mun. de Ciência, Tecnologia, Educação Profissional, Ens. Superior e Trabalho - Portaria Municipal 3691/2021

Diretor – Escola da Ciência e do Saber - Portaria Municipal 6278/2023

1 - 1